
@rCJ-17lâ4w 

~i-6ten1:I Yf3ttlâuca 

J-.!ICJ . ~a~-ordin Nr . ..... :-... : .............. dm ........... : ... . -........... 2021 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea 
nr.182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil , republicată , cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 7898/23.02.2021 a Comisiei Naţionale a 
Muzeelor şi Colecţiilor ; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii emite următorul: 

ORDIN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil 16 bunuri culturale mobile cu 
semnificaţie etnografică 10 în categoria juridică Tezaur şi 6 în categoria juridică Fond, aflate în 
patrimoniul Muzeului Judeţean de Etnografie şi Artă Populară Maramureş, prevăzute în Anexa 
care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă 
a prevederilor prezentului Ordin Muzeului Judeţean de Etnografie şi Artă Populară Maramureş, 
în vederea punerii în aplicare. 

Bogdan GHEORGHIU 

Nr. exemplare 2/3 



Uf) o/' ·13 421 „ Anexa la O.M.C.i „ .. '„ „ „ di rt..w.:l( , 1!: 1' .: „ 

Fişa standard 
16 bunuri culturale mobile cu semnificaţie etnografică clasate 

aflate în patrimoniul Muzeului Judeţean de Etnografie şi Artă Populară Maramureş 

I. 10 bunuri în categoria juridică Tezaur 

Nr. Denumirea Autor(i}, atelier, marca, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 
crt. bunului şcoala, atribuire şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei 

cultural 
1 Icoană pe NICULA, corn. FIZEŞU Răstignirea Lucrată pe sticlă în culori tempera; prima parte a sec Stare de conservare : 

sticlă GHERLll, jud. CLUJ lianţi : ulei de in, clei de oase şi XIX foarte bună 
atelier de iconar rural; soluţii de fixare : oţet, albuş de ou, 
Nicula fiere ed bou. Tehnica este pictură pe 

dosul sticlei în "oglindă". Contururile 
sunt trase după izvod. 
L: 46,5 cm; LA: 35 cm 
Nr. inv. : O 36 

2 Icoană pe Gherla, corn. MUNICIPIUL Sf Iosif Piesa este lucrată pe sticlă, pictată A doua juma sec al Stare de conservare : 
sticlă GHERLA, jud. CLUJ cu pensula în tempera .Este XIX-iea bună 

atelier de mănăstire; prevăzută cu ramă de lemn de brad Are inscripţie 
Gherla nedec 

Înălţ i mea cu ramă 39 cm; Lăţimea cu 
ramă : 34 cm; Înălţimea fără ramă : 
31 cm; Lăţimea fără ramă 26 cm 
Nr. inv.: O 89 

3 Icoană ~OM~MARAMUREŞ Sfântul Nicolae Piesa este lucrată pe blat din 3 sfârşitul sec. Al Stare de conservare : 
de mănăstire din scânduri, cu 2 traverse pe verso XVI II-iea bună 
ureş încastrate, din lemn de brad, pictat Are inscripţie 

cu pensula cu tempera . 
Nr. inv. : O 204 



4 Icoană pe COROIENI, corn. Iisus Învăţător; lemn de tei(?); tempera pe lemn a doua jumătate a Stare de conservare: 
lemn COROIENI, jud. Deisisi L: 77 cm; LA: 57 cm sec. XVIII bună 

MARAMUREŞ Nr. inv. : O 212 
atelier de meşter iconar; 
Ţara Lăpuşului 

5 Uşi CUPŞENI, corn . CUPŞENI, lemn; tăiat; fasonat; sculptat; pictat început sec XIX Stare de conservare : 
împărăteşti jud. MARAMUREŞ cu pensula; pictat tempera bună 

în atelier local, probabil de Înălţimea totală 164 cm; lăţimea : 68 Are inscripţie 
un discipol a pictorului cm; 
muralist Radu Munteanu Nr. inv.: O 218 
ca re a activat şi în Ţara 
Lăpuşului în perioada 
1767-1800; Ţara Lăpuşului 

6 Icoană pe GHERLA, corn . Cuvioasa Piesa este lucrată pe sticlă, pictată sfârşitul sec. Al XIX- Stare de conservare : 
sticlă MUNICIPIUL GHERLA, jud. Paraschiva cu pensula în tempera.Este lea bună 

CLUJ prevăzută cu ramă de lemn de brad Are inscripţie 
atelier de mănăstire ; nedecorată. 
Nicula L: 30; LA: 25 

Nr. inv.: O 245 
7 Icoană pe NICULA, corn. FIZEŞU Sfântul Nicolae Piesa este lucrată pe sticlă, pictată prima jumătate sec. Stare de conservare : 

sticlă GHERLll, jud. CLUJ cu pensula în tempera.Este XIX bună 
atelier de gospodarie; prevăzută cu ramă de lemn Are inscripţie 
Maramureş; Maramureş nedecorată. 

L: 24; LA: 19 
Nr. inv.: O 246 

8 Icoană pe NICULA, corn . FIZEŞU Iisus Piesa este lucrată pe sticlă , pictată a doua jumatate a Stare de conservare : 
sticlă GHERLll, jud . CLUJ cu pensula în tempera . Are ramă de sec. al XIXea foarte bună 

atelier mănăstiresc; Nicula lemn de brad nedecorată. 
L: 27; LA: 22 
Nr. inv.: O 253 

9 Icoană oe ~corn. COROIENL iurl Arhanghelul Piesa este lucrată pe blat din 2 a doua jumatate a Stare de conservare: 
Mihail scânduri, cu 2 traverse pe verso sec. a I XVI 11-lea relativ bună 

încastrate, din lemn de tei, pictat cu 
pensula cu tempera . 
L: 76; LA: 55,5 
Nr. inv. : O 381 



10 

Nr. 
crt. 

1 

2 

3 

4 

5 

Icoană pe 
lemn 

Denumirea 
bunului 
cultural 
Icoană pe 
sticlă 

Icoană pe 
lemn 

Icoană pe 
lemn 

Icoană pe 
lemn 

BAIA MARE, corn. 
MUNICIPIUL BAIA MARE, 
jud . MARAMUREŞ 
atelier manastiresc; Ţara 
Chioarului 

Autor(i}, atelier, marca, 
şcoala, atribuire 

NICULA, corn. FIZEŞU 
GHERLll, jud. CLUJ 

atelier de gospodar; 
Nicula; Ţara Chioarului 
corn. COROIENI, jud . 
MARAMUREŞ 

atelier de mănăstire; Ţara 
Lăpuşului 

BAIA MARE, corn . 
MUNICIPIUL BAIA MARE, 
jud . MARAMUREŞ 
atelier mănăstiresc; Ţara 

Chioarului 

BAIA MARE, corn. 

MUNICIPIUL BAIA MARE, 
jud. MARAMUREŞ 
atelier mănăstiresc; Ţara 

hioarului 

lct:;ă ~~111. ~'tA ŞUGATAG, corn. 
le i,L~twl o AŞUGATAG, jud . 

RAMUREŞ 

Scene din viaţa 

Sf. Nicolae 

Titlul sau tema 

Maria 
îndurerată 

Iisus 
Pantocrator 

Naşterea Sfintei 
Fecioare Maria 

Intrarea în 

Ierusalim; 
Duminica 
Floriilor 

Punerea în 
Mormânt 

Icoană pictată în tehnica tempera, 
realizată pe lemn 

L: 47,5 cm; LA: 42 cm 
Nr. inv.: O 462 

a doua parte a sec 

XVIII 

li. 6 bunuri în categoria juridică Fond 

Material, tehnică, dimensiuni Datare, 
şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei 

Icoana este realizată pe sticlă , rama început sec XX-iea 
este din lemn de brad . 

L: 45cm; LA: 39cm 
Nr. inv.: O 32 
Piesa este lucrată pe blat din 2 prima partea a sec 
scânduri de dimensiuni diferite, din al XIX-iea 
lemn de brad, pictat cu pensula cu 
tempera . 
L: 86; LA: 60 
Nr. inv.: O 263 

lemn de brad pictat în tehnica prima jumătate a 
tempera secolului al XIX-iea 
L: 26,5 cm; LA: 20,5 cm 
Nr. inv. : O 463 

lemn de brad pictat în tehnica prima jumătate a 
tempera secolului al XIX-iea 
L: 26,5 cm; LA: 20,5 cm 
Nr. inv.: O 464 

lemn pictat în tehnica tempera 1869 
L: 67,5 cm; LA: 56 
Nr. inv.: O 465 

Stare de conservare : 

relativ bună 

Observaţii 

Stare de conservare: 
foarte bună 

Stare de conservare: 
relativ bună 
Are inscripţie 

Stare de conservare: 
bună 

Are inscripţie 

Stare de conservare: 
bună 

Are inscripţie 

Stare de conservare : 
bună 

Are inscripţie 



Nr. 
crt. 

6 

Denumirea 
bunului 
cultural 

Autor(i), atelier, marca, 
şcoala, atribuire 

atelier mănăstiresc; Ţara 
Maramureşului 

Icoană pe OCNA ŞUGATAG, corn . 

lemn ,~f~ ŞUGATAG, jud. 
'<'~,A~UREŞ 

ănăstiresc; 

Titlul sau tema 

Iisus 
Pantocrator 

Material, tehnică, dimensiuni 
şi alţi parametrii de identificare 

pictată pe lemn în tehnica tempera 
L: 89,5 cm; LA: 62,5 
Nr. inv.: O 468 

Datare, 
anul fabricaţiei 

a doua jumătate a 
secolului al XIX-iea 

Observaţii 

Stare de conservare: 
bună 



MINISTERUL CULTURII 

Nr. 7898/23.02.2021 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 23.02.2021, în urma analizării Rapoartelor de 
expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi 
Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil, a 16 
bunuri culturale cu semnificaţie etnografică 1 O în categoria juridică Tezaur 
şi 6 în categoria juridică Fond, aflate în patrimoniul Muzeului Municipiului 
Bucureşti. 

Bd. Unirii nr. 22. Sector 3, Bucureşt i 

Tel. : +4 02 1 22444 2 1 
Fax +4 02 1 223 31 57 
patrimoniu .cultural@cultura.ro 
www.cultura.ro 

Dr. Ernest Oberlănder-Târnoveanu 

;o> > <:::;, •. „:_;/-[if/,.,,,Jlq.4 .t.,, -
•.::;~-;:ţ.r, "'' C')rc° rl'U&i... 

PREŞEDINTE COMISIA NAŢIONALĂ A 

MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009
	0011

